659. Ubi occurrit bis, qui est casus quartus; per quodvis punctum  $R$  extra limites  $Pp$  ducta sectione circulari, ductaque diametro  $SCs$  parallela ipsi  $Pp$ , erit (num. 315) rectangulum  $P'Rp'$ , sive quadratum  $RB$  ad  
retan-

218 SECTIONUM CONICARUM

rectangulum  $PRp$ , ut quadratum  $Mm$  ad quadratum  $Ss$ , adeoque punctum  $B$  ad Hyperbolam, cujus axis transversus  $Pp$ ; ac is ad conjugatum; ut  $Ss$  ad  $Mm$ ; quam exhibet fig. 236. Cumque ratio axis transversi ad conjugatum maneat eadem; utcumque mutata distantia chordæ  $Pp$  a centro; dummodo directio maneat; patet, omnes ejusmodi Hyperbolas fore similes inter se: Sed cum quævis diameter secundaria  $Ss$  sit (num. 246) major axe conjugato  $Qq$ ; patet; in nullâ ex ejusmodi Hyperbolicis axem transversum ad conjugatum posse habere rationem minorem; quam habeat axis conjugatus  $Qq$  Hyperbolæ genitricis ad transversum  $Mm$ ; quæ ratio si fuerit eadem, chordæ parallelæ axi conjugato  $Qq$  exhibebunt Hyperbolas similes datæ; si major, centro  $C$  intervallo rectæ, quæ ad  $CM$  habeat rationem; quam in datâ Hyperbola habet axis transversus ad conjugatum; inveniuntur in Hyperbola conjugata Hyperbolæ genitrici puncta  $S, s$ ; & chordæ  $Pp$  parallelæ diametro  $Ss$  exhibebunt Hyperbolas datæ similes. Assumpta verò  $CV$  in ipsa  $Ss$  æquali semiaksi transverso datæ Hyperbolæ; ac ductâ  $VP$  semiordinata ipsius diametri  $Ss$ ; &  $Pp$  parallela ipsi ordinata diametro  $lz$  conjugatæ ipsius  $Ss$ ; & ab ea secta bifariam in  $O$ ; habebitur  $Pp$  duplâ  $CV$  æqualis axis transverso datæ Hyperbolæ; adeoque Hyperbola orta sectione erit ipsi datæ Hyperbolæ equalis; & hinc parent quæcumque ad quartum casum pertinebant.

660. Pro casu 5 in fig. 232 recta  $R'PR$  tangat Hyperbolam genitricem in  $P$ , & coibunt ibi puncta  $P, p, I, O$ : erit autem rectangulum  $P'Rp'$ , sive quadratum  $BR$  ad quadratum tangentis  $PR$  in illa eadem ratione quadrati  $Mm$  ad quadratum  $Ss$ . Quare utcumque mutato puncto  $R$  erit semper  $PR$  ad  $RB$ ; sive ob angulum  $PRB$  rectum radius ad tangentem anguli  $RPB$  (num. 25. Trigon.) in constanti ratione  $Ss$  ad  $Mm$ ; ac proinde angulus idem constans; omnia puncta  $B$  ad rectam transeuntem per  $P$ , & inclinâtam ad planum  $HhdD$  in angulo; cujus tangens ad radium est, ut  $Mm$

ad

ad  $Ss$ , quæ ratio non potest esse major ratione  $Mm$  ad  $Qq$ , adeoque recta  $IT$  non potest inclinari ad planum  $HDdb$  in angulo majore, quam sit is, in quo asymptoti inclinantur ad axem conjugatum; quæ inclinantur ad illum in angulo; cujus tangens ad radium est, ut axis transversus ad conjugatum. Cum vero idem contingat hinc, & inde a contactu  $P$ , sectio ejusmodi exhibebit binas rectas  $TT'$ ,  $tt'$ , quas exhibet fig. 237, & contactus  $P$  determinans sectionem; in qua habetur data inclinatio rectæ ad ipsum planum  $HDdb$  invenietur; invento puncto  $S$ , ut in casu præcedente in Hyperbola conjugata ita, ut sit  $CS$  ad  $CM$ ; ut est tangens datæ inclinationis ad radium. Patent igitur etiam ea omnia; quæ ad quintum casum pertinebant.

661. Denum pro casu sexto recta  $R'R$  in fig. 233, F233  
 eadem directione; ac prius jaceat inter vertices  $I$ ,  $i$  238  
 illius ejusdem diametri  $ICi$ ; cui occurrat in  $O$ : Per quodcumque ejus punctum  $R$  ubicumque assumptum agatur circulus  $P'Rp'$ ; habebitur semper aliqua  $RB$ , nimirum aliqua distantia sectionis  $INT$  ad plano  $HDdb$ ; quod planum proinde ipsa non attinget. Quod si etiam per  $O$  ducatur sectio circularis  $LNl$ ; occurrens plano sectionis prioris in  $ON$ ; ducaturque per  $R$  ordinata  $GRg$  ad diametrum  $Ss$  conjugatam ipsius  $Ii$ , a qua bifariam alicubi secabitur in  $X$ ; erit ut quadratum  $Mm$  ad quadratum  $Ii$ , ita rectangulum  $P'Rp'$ ; sive quadratum  $RB$  ad rectangulum  $GRg$ ; ut rectangulum  $LOl$ ; sive quadratum  $ON$  ad rectangulum  $IOi$ . Cumque sit rectangulum  $GRg$  excessus quadrati  $XG$  supra  $XR$ ; & rectangulum  $IOi$  excessus quadrati semidiametri  $CI$  minoris (num. 83) semiordinata  $XG$ , supra quadratum  $CO$ , vel lateris  $XR$  ipsi paralleli; erit semper rectangulum  $GRg$  majus rectangulo  $IOi$ , adeoque & quodvis quadratum  $BR$  majus quadrato  $ON$ , puncto  $N$  omnium eius sectionis punctorum maxime accedente ad planum  $HDdb$ ; differentia vero rectangulorum  $G'g$ ;  $IOi$  erit eadem, ac differentia quadratorum  $XG$ ;  $CI$  ob illas  $XR$ ,  $CO$  equales; adeoque, sublati proportionalibus,

220 SECTIONUM CONICARUM.

bus, differentia quadratorum  $RB$ ,  $ON$  ad differentiam quadratorum  $XG$ ,  $CI$  erit, ut quadratum  $Mm$  ad quadratum  $lz$ . Est autem, ut facile colligitur ex demonstratis num. 86 translatis ad diametros, differentia quadratorum semiordinate  $XG$ , & semidiametri primarie  $CI$  ad quadratum abscissę  $CX$  in diametro secundaria, sive ad quadratum  $OR$  sibi parallele, & equalis, ut est quadratum  $lz$  ad quadratum  $Ss$ . Erit igitur ex equalitate ordinata differentia quadratorum  $RB$ ,  $ON$  ad quadratum  $OR$ , ut quadratum  $Mm$  ad quadratum  $Ss$ , adeoque punctum  $B$  ad Hyperbolam, cujus  $O$  centrum, semiaxis transversus  $ON$ , ac axis ipse transversus ad conjugatum, ut  $Mm$  ad  $Ss$ . Si enim ejusmodi Hyperbolam referat fig. 238, erit & ibi differentia quadratorum  $RB$ ,  $ON$  ad quadratum  $OR$ , ut quadratum axis transversi ad conjugatum, ac proinde captis  $OR$  ibi, & in fig. 233 equalibus, semiordinate  $RB$  equales erunt, & superpositis punctis  $O$ ,  $R$  congruent.

662, In ea autem Hyperbola jam non axis transversus jacebit in illa recta  $R'R$ , sed conjugatus, eritque transversus  $Nn$  in fig. 238, ipsi perpendiculari, ratio axis transversi ad conjugatum erit eadem  $Mm$  ad  $Ss$ , que in casu quarto erat ratio axis conjugati ad transversum; adeoque cum Hyperbole conjugate axes permutent, erit ratio axis transversi ad conjugatum in casu sexto eadem, ac in Hyperbolis conjugatis Hyperbolarum casus quarti, & Hyperbole omnes casus sexti erunt similes inter se, & similes non ipsis Hyperbolis casus quarti, sed earum conjugatis; asymptotos autem in eodem angulo habebunt inclinatas ad se invicem, & ad illos axes permutatos, cum tangens anguli quo ad alteram e rectis  $R'R$ , vel  $Nn$  inclinatur, debeat esse eadem, ac erat in casu quarto, & eadem ac in rectis casus quinti. Ramus autem novus  $TENb't$  in fig. 238, coalescet e binis crutibus  $BT$ ,  $b't$ , quorum alterum in fig. 236 pertinebat ad ramum  $TBPbt$ , alterum ad ramum  $t'b'pBT'$ , & pariter ramus  $tbnBT'$  fig. 238, e reliquis binis cruti-

cruribus fig. 236, conjunctis nimirum verticibus  $P, p$  in casu quinto in fig. 237 in  $O$ , in quo crura ipsa in asymptotos abeunt, tum cruribus transgressis asymptotos, distracto crure  $TB$  a  $bt$ , & conjuncto cum  $bt'$ , ac curvatura in oppositam partem obversa.

663. Data autem Hyperbola fig. 238, si ejus axis transversus  $Nn$  non sit ad conjugatum in ratione majore, quam in fig. 233  $Mm$  ad  $Qq$ , inventa  $CS$ , ut in casu quinto, & quarto, quæ sit ad  $Mm$ , ut axis conjugatus datæ Hyperbolæ ad transversum, diameter  $SC$  exhibebit directionem sectionis pro Hyperbolis datæ similibus. Quod si etiam  $Nn$  in fig. 238 non excedat  $Mm$  fig. 233, invenietur in hac punctum  $O$ , per quod transire debeat recta  $RR'$  exhibens Hyperbolam æqualem datæ. Nimirum capta  $CV$  perpendiculari ad  $Iz$ , quæ sit ad  $NO$  in fig. 238 datam, ut  $CI$  ad  $CM$  in fig. 233, centro  $V$  intervallo  $CI$  invenietur in ipsa  $CI$  punctum  $O$  quæsitum ex utralibet centri parte. Erit enim in fig. 233. quadratum  $CV$  differentia quadratorum  $VO, CO$ , sive  $CI, CO$ , æqualis rectangulo  $IOz$ , quod ad rectangulum  $LOl$ , sive quadratum  $ON$  est, ut quadratum  $CI$  ad quadratum  $CM$ , adeoque  $CV$  tam ad  $ON$  fig. 233, quam  $ON$  fig. 238, habebit rationem eandem, quam  $CI$  ad  $CM$ , ac proinde binæ  $ON$ , sive binæ axes transversæ sectionis, & Hyperbolæ datæ erunt inter se æquales, & æquales ipsæ Hyperbolæ. Patent igitur etiam omnia quæ ad sextum casum pertinebant.

S C H O L I U M VII.

664. **A**Dmodum utile est illas transformationes locorum Geometricorum in se invicem, & in alia affinia considerare, ut innotescat Geometriæ indoles, quæ nihil inordinatum admittit, nihil abruptum per saltum. Consideretur enim puncto  $P$  immoto in fig. 229, planum sectionis cum recta  $PR$  converti motu continuo circa ipsum. Circulo, qui habetur, recta  $P'p'$   
*Boscovich. Tom. III.*  $Q$  per-

## 223 SECTIONUM CONICARUM

perpendiculari axi  $Qq$ , succedit, sectione inclinata, series continua omnium specierum Ellipsium; in quibus ratio axis transversi ad conjugatum perpetuo crescit, donec ea per omnes magnitudinis finitæ gradus progressa, jam Ellipsi succedat Parabola fig. 230, in qua vertex  $p$ , centrum, axis conjugatus nusquam jam sunt; quæ tamen nequaquam esse desinent, nisi ubi per omnes finitarum magnitudinum gradus recesserint. Adhuc magis inclinata sectione, jam ea habentur ex parte opposita, & in fig. 231, ramus nascitur Hyperbolæ oppositus, cujus axis transversus ad conjugatum rationem initio habet utcumque magnam, quæ ratio per omnes magnitudinum finitarum gradus ab infinito quodammodo redit cum ipso vertice  $p$ , decrescit decrescente  $CS$ , donec ipsa  $CS$  evadat æqualis  $CQ$ , ubi nimirum fit ipsa  $PO$  parallela axi conjugato  $Qa$ . Pergente conversione circa  $P$ , iterum cresceret ipsa ratio crescente  $CS$  ex parte opposita axis  $CQ$ , donec coeuntibus  $P$ ,  $p$ , jam Hyperbola abiret in rectas casus quinti, sed motu ipso adhuc crescente, & puncto  $P$  immoto non permutarentur ramorum crura, verum vertex quidem  $p$  transiret in arcum  $PD$ , & ratio axis transversi ad conjugatum iterum cresceret in infinitum, donec facta  $Pp$  alteri asymptoto parallela, iterum haberetur Parabola, cui Ellipsim nova series succederet ad circuli formam accedens, ac in ipsam desinens, in ipso regressu rectæ  $Pp$  ad præcedentem positionem, postquam iterum eodem ordine eadem series evolverentur, ac semper circulus a se mutuo discerneret binas Ellipsium series, in quarum altera cresceret in altera decresceret ratio axis transversi ad conjugatum, Parabola vero Ellipses ab Hyperbolis, inter quas Hyperbolas in medio veluti cursu rectilineus etiam angulus occurreret, in quem pluribus jam vicibus Hyperbolam mutari posse vidimus, & mutabitur semper, ubi axis transversus evanescat, dum ejus ratio ad axem conjugatum expressa aliis lineis nec evanescit, nec in infinitum excrescit.

665. At si potius manente directione sectionis parallela eidem  $Ss$ , excurrat planum ipsum motu parallelo; in primo casu habetur semper circulus, congruente quidem sectione minimus, sed semper ejusdem formæ, ac pariter in secundo casu habetur Ellipsium series prorsus similium, quarum minima in fig. 229, quæ per ipsam  $Ss$  abscinditur, nec in iis quidquam notatu dignum accidit. At in casu Parabolæ in fig. 230, quo magis recta  $PR$  ab asymptoto recedit, eo augetur magis latus rectum, quo magis illa accedit, eo hoc decrescit; & in primo casu expanditur, in secundo contrahitur Parabola donec recta  $PR$  abeunte in asymptotum, & evanescente  $SL$  evanescat latus rectum: sed vertex simul in infinitum recedit ita, ut nusquam jam sit: quo casu Parabola, quæ evanescente latere recto, & vertice adhuc alicubi existente, abiret in axem suum, ut in eum abiit, ubi Coni Sectio (num. 587) per verticem transit, ac Conum jam contigit non secuit, in hoc casu abit in binas rectas parallelas axi suo, qui in asymptotum desinit. Plano autem sectionis adhuc progressu, vertex  $P$ , qui per omnes distantiarum finitarum magnitudines ita in infinitum recesserat, ut nusquam jam esset, statim ex parte opposita  $d$  enasceretur quodammodo, & eodem ordine regrederetur ex infinito, aucto per eosdem gradus latere recto: ubi notandum maxime illud, quo pacto crux  $BT$ , quod prius versus  $T$  recedebat in infinitum ab axe, & versus  $B$  recidebat in ipsum in  $P$  paulatim ad axem ipsum ex parte  $T$  accesserit, & ad rectæ parallelæ formam, ut in transitu per asymptotum desereret demum ipsum axem ex parte  $B$ , & ei ex parte opposita conjungeretur, e priorè illâ in infinitum recedens.

666. In postremis autem casibus multo major se prodit rerum vicissitudo, sed constans quædam Geometriæ indoles ubique regnat. Habentur in fig. 231, 236 binii Hyperbolæ rami, qui chorda accedente ad centrum, ad se accedunt, & ad asymptotos, donec conjunctis

punctis  $P, p$  in ipsas asymptotos recidant, ut in fig. 232, 237, ac demum mira illa crurum permutatione, quam vidimus in fig. 233, 238 transiliant ad partes asymptotorum oppositas, nec curvaturam mutant, nisi in transitu per rectam; licet pariter ad rectam in casu Parabolæ arcus appellens, illam tamen nequaquam mutaverit. Notandum autem, quo pacto crurum  $TB, t'b$  puncta  $P, p$  in fig. 231. paulatim ad se accesserint, nec coierint in fig. 233. in unicum ramum, nisi posteaquam se in ipso centro  $O$  conjunxerint in fig. 232, & ibi veluti conglutinauerint arcus, quodammodo veluti relictis suis illis punctis  $P, p$ , quæ cum natura sua indivisibilia in partes dividi non poterint, nec simul in oppositas directiones abire, relictæ quodammodo ibi sunt, ac punctis  $N, n$ , quæ pariter imminuto axe conjugato devenerant ad centrum  $O$ , in eorum locum successis, arcus iidem ex centro ipso cum hisce novis verticibus transgressi sunt asymptotos, & progressi. Nam puncta illa  $P, p$  delata per rectam  $RR'$  nequaquam potuerunt saltu quodam in Geometria absurdo mutare directionem, & per aliam rectam priori perpendicularem progredi sine ulla inflexione, sed per eandem vel regredi debuerunt, vel progredi, cujusmodi regressuum, & progressuum exempla plurima occurrunt in transformatione locorum geometricorum. Et quidem puncta  $N, n$  fig. 238 non esse eadem, ac  $P, p$  fig. 236: patet etiam ex eo, quod ratio axis  $Nn$  ad suum conjugatum in illa non est eadem, ac in hac ratio axis  $Pp$  ad suum conjugatum, sed relictis in fig. 238 punctis  $P, p$  in verticibus axis conjugati in eadem recta  $RR'$ , habetur ratio  $Nn$  ad  $Pp$  utrobique eadem.

667. Sed de hisce transformationum mysteriis hic satis. Agemus de iis infra ordinatius, & quidem Sectionum Conicarum proprietates admirabilem sane ejusmodi permutationum, evolutionum, mysteriorum segetem ubique offerunt, quæ animum intimius rimantem jucundissima quadam contemplatione defigunt. Illud

sectio PE Hyperbolam ejusmodi congeret in P. Sed prior illa determinatio satis ostendit solidi illius geniti a recta utcumque posita sectionem quamcumque cum conicis Sectionibus congruere.

## S C H O L I U M VII.

672. **S**unt solidorum genera, quorum sectiones quæcumque exhibent pariter Sectiones Conicas easdem, quas huc usque persecuti sumus, nimirum omnia genera corporum Conoidicorum, vel Cylindraceorum, quæ oriuntur ex conversione rectæ radentis non circulum, sed aliquam e tribus Conicis Sectionibus, Ellipsim, Parabolam, Hyperbolam, & transeuntis per datum punctum, vel delatæ motu parallelo, sive corpora Conoidica, & Cylindracea, habentia pro basi non circulum, sed unam e tribus Conicis Sectionibus. Demonstratio autem est eadem fere, quæ pro cono, & Cylindro superius est adhibita. Nam in primis si in fig. 206, 215 basis AB sit quævis Sectio Conica, recta vero Cc quævis transiens ibi per illud punctum V, hinc parallela rectæ gyranti; eadem demonstratione numeri 553, & 596 erit ibi semper *cb*, ad CB, ut *ca* ad CA, hinc *cb* æqualis CB, & *ca* æqualis CA. Quare quævis sectio basi parallela erit ibi similis basi (num. 111), hinc etiam ipsi æqualis. Deinde in fig. 208, 209, 210, 211 si AB sit quævis diameter basis Ellipticæ, Parabolicæ, vel Hyperbolicæ, & OS parallela ordinatis ejusdem basis, erit semper *ab* diameter sectionis *aPbp* Parallela basi, & Pp ejus ordinata secra bifariam in R; adeoque (num. 305) rectangulum PRp, sive quadratum PR, ad rectangulum *aRb* in ratione data. Erit autem ut in demonstratione numeri 562, rectangulum *aRb* in fig. 210, ut MR, in reliquis, ut rectangulum MRm. Igitur erit quadratum semior-  
dinatæ PR ibi ut abscissa MR, hinc ut rectangulum MRm, adeoque punctum P ubique ad Conicam Se-  
ctio-

etionem juxta num. 439, & 440. Eadem vero erit demonstratio pro Cylindracei in fig. 217, ubi quadratum  $PR$  erit, ut rectangulum  $aRb$ , sive ut rectangulum  $MRm$ . Quin immo ubicumque in iis solidis inter sectiones haberi poterit & circulus: eadem semper erunt verus conus, vel Cylindrus habens ipsum circulum pro basi. Sed longum esset singulos casus persequi, & jam ad transformationes quasdam locorum Geometricorum generaliore faciemus gradum.

DE TRANSFORMATIONE  
 LOCORUM GEOMETRICORUM ;

*Ubi de continuitatis lege, ac de quibusdam  
 Infiniti mysteriis.*

673.

Ira quædam se prodit in omni Geometricorum Locorum transformatione Geometrię indoles, mira admodum, & nostris mentibus prorsus impervia incurrunt in oculos Infiniti Geometrici quædam velut mysteria, quę quidem in iis etiam, quę de Conicis Sectionibus a nobis demonstrata sunt, contemplari licet; quam ipsam ob causam ea hęc evolventa nobis censuimus, ut ad sublimiores curvas, & infinitesimorum methodos brevi evulgandas pronior Tyroni via sterneretur.

674. In primis quęcumque cujuscunque geometrici loci pars eandem naturam habet, quę ipsius definitione continetur, atque idcirco habet etiam proprietates prorsus easdem ex illa ipsa natura fluentes. Quamobrem quidquid de una aliqua ejus parte demonstratur fluens ex illa ipsa natura, reliquis omnibus partibus aptari debet eodem modo, nec quidquam sola illius nature contemplatione demonstrari poterit de una aliqua parte, quin de parte alia quavis eadem pariter ratione demonstretur. Quęcumque enim eandem naturam æque participant, ea omnia debent itidem æque participare quidquid ex ejus unius nature consideratione deducitur. Atque id ipsum perspeximus num. 278, ubi de arcus circularis trisectione egimus, quam ibi vidimus obtineri non posse, quin simul infinitorum numero aliorum arcuum, eadem constructione trisectione obtineretur. Atque hanc ipsam ob causam, ubicumque in Geometria vel solvuntur problemata, vel demonstrantur theoremata, certum quoddam, & determinatum schema subjicitur oculis, sui investigatio,  
 vel

Vel demonstratio applicatur : Id quidem schema unicum casum oculo subjiciat ex infinitis numero ipsi prorsus similibus , & quidquid in eo contingere vident oculi ; mens ad reliquos omnes transfert , argumentatione communi pro omnibus : Sic si recta linea bifariam secanda sit ; constructio aptatur certæ cuidem lineæ , ut unius pollicis , quæ tamen eadem eadem lineæ , ut unius pollicis , quæ tamen eadem cuivis alteri longitudini æque aptatur , nec longitudinem ipsam determinatam in schemate oculis proposito mens intuetur , sed solam lineæ rectæ habentis binos terminos notionem ; unam cum notione circulorum ad solutionem problematis requisitorum , & rectæ per eorum intersectiones ducendæ.

675. Et quidem aliquando fit , ut solutio uni casui in schemate oculis proposito applicata , sine ullo peculiari discrimine applicetur casibus omnibus , ac schema ipsum remaneat eiusdem formæ . Multo tamen sæpius in ipsis casibus positio diversa ita schema perturbat , ut artificio quodam sit opus , ad servandam analogiam , & retinendam solutionis , ac demonstrationis vim , quæ quidem positio illud etiam præstat , ut quandoque summa aliqua in differentiam abeat .

676. Exemplum proferemus e Geometria plana petitum . Sint in fig. 239 binæ rectæ parallele indefinite  $AB$  ;  $DG$  , quas secet in  $C$  , &  $H$  ; recta  $EF$  pariter indefinita . Sit autem ducenda per datum punctum  $P$  recta occurrens iisdem tribus rectis  $AB$  ,  $DG$  ,  $EF$  in  $M$  ,  $O$  ,  $N$  ita , ut summa binarum  $MN$  ,  $ON$  , quæ intercipiuntur inter primam , & tertiam , ac inter secundam , & tertiam æquetur rectæ datæ . Facto centro in quovis puncto  $K$  alterius e parallelis , ut  $AB$  intervallo ejusdem rectæ datæ inveniatur , si ea sit satis longa ; in altera parallela  $DG$  punctum  $I$  , ducaturque  $KI$  , tum ex  $P$  recta ipsi  $KI$  parallela , quæ si rectæ  $EF$  occurreret in  $NI$  inter  $C$  , &  $H$  , solvet problema ; erit enim ipsarum  $MINI$  ,  $OINI$  summa æqualis  $MIOI$  , adeoque æqualis lateri  $KI$  , opposito in paral-

parallelogrammo  $M_1KIO_1$ . Ubicumque punctum  $P$  fuerit collocatum ita, ut  $N_1$  cadat inter  $C$ , &  $H$ , solutio problematis rite procedet. At si  $P$  jaceat in  $P_2$ , vel  $P_3$  ita, ut  $N$  cadat extra  $CH$ , vel in  $N_2$ , ad partes  $H$ , vel in  $N_3$  ad partes  $C$ , eadem constructio prima fronte videbitur fallere. Nam in utroque casu eandem rectorum  $MN$ ,  $NO$  non erit summa, sed differentia  $MO$ , quæ æquatur  $CI$ .

677. Verum si positionis vis consideretur, manebit etiam ibi analogia, & patebit, idem prorsus præstari in omnibus casibus, ac illam, quæ videtur differentia binarum qualitatum, revera esse summam. Nam & in quantitate discreta, ut numeris, ac algebricis formulis, & in quantitate continua, ut in Geometricis lineis, sunt quædam quantitates, quæ dicuntur negative, & quæ si positivis addantur, eas minuunt, vel minuuntur ab iis. Si quis decem nummos habeat, & lucretur alios tres, habebit tredecim: & si potius contrahat debitum trium, habebit 7; si debitum sit 9, habebit 1; si debitum sit 10, habebit nihil, sed si debitum sit 13, jam habebit debitum quidem, sed 3, minus nimirum, quam 13. Debitum illud est quædam negativa quantitas, quæ conjuncta cum positiva illa re habita, illam minuit, vel ab illa minuitur. Eodem pacto si quis, secundo fluvio remis etiam urgentibus promoveatur, & intra fluvium progrediatur remorum ope singulis minutis per passus 10, motu autem fluvii procedat per passus 3; conjunctis motibus progredietur per 13. At si fluvius retro reflectat motum, & retrahat navim per passus 3; vel 9, vel 10, vel 13, progressu, & regressu conjunctis, habebitur progressus 7, vel 1, vel nihil, vel etiam regressus 3. Regressus ille est negativa quantitas, quæ progressum positivam quantitatem minuit, vel ab eo minuitur.